

**Fonction :** Maître de Conférences  
**Discipline :** Système d'information  
**Date de naissance :** 25/02/1979  
**Nationalité :** Française  
**Email :** [marie.bia\\_figueiredo@imt-bs.eu](mailto:marie.bia_figueiredo@imt-bs.eu)  
**Tél. :** +33 1 60 76 47 17  
**Bureau :** F 103



## Biographie

Marie Bia Figueiredo est Maître de conférences à Institut Mines-Télécom Business School où elle enseigne la gestion de projet S.I. et la gestion du changement. Spécialisée sur les problématiques d'usage et d'appropriation des technologies de l'information et de la communication, ses recherches portent entre autres sur l'appropriation des normes de management de projet dans les projets S.I et les stratégies adaptatives face au technostress.

## Formation

<b>Décembre 2008 :</b>	Doctorat en sciences de gestion, spécialité Systèmes d'Information Université Paris Dauphine - DRM - Crepa - UMR CNRS n°7088
<b>2004 :</b>	CEFAG (Centre Européen de Formation Approfondie à la Gestion)
<b>2001-2002 :</b>	DEA E-management, Mention Bien, Major. Université Paris Dauphine, DRM - Crepa, UMR CNRS n°7088
<b>1999-2001 :</b>	Maîtrise de Science de Gestion, Mention Bien. Université Paris I Panthéon-Sorbonne.

## Expérience professionnelle

<b>Depuis 2009 :</b>	Maître de Conférences Telecom Ecole de Management - Institut Mines Telecom
<b>2008-2009 :</b>	Enseignant chercheur ICD - Groupe IGS, laboratoire LaRA
<b>2005-2007 :</b>	ATER Université Paris Dauphine, DRM-Crepa, UMR CNRS n°7088
<b>2002-2005 :</b>	Allocataire de recherche, vacataire Université Paris Dauphine, DRM - Crepa, UMR CNRS n°7088

## Domaines de compétence

<b>Systèmes d'Information :</b>	Usages des TIC Technostress Transformation numérique de l'entreprise
<b>Gestion de projet :</b>	Appropriation des normes et référentiels Pratiques de management de projet Méthodes et référentiels de management de projet (PMBok, SCRUM).

## Enseignements

Enseignements au sein de l'école pour l'année scolaire en cours.

## Cours

Code	Module	Programme
MIS 5141	Défi IS Lab	Programme grande école
MIS 4602	Gestion de projet : Les fondamentaux	Programme grande école
MIS 5111	Gestion de projet, pratiques collaboratives, agilité et conduite du changement	Programme grande école
MAN 5114	Gestion de projets émergents	Programme grande école
MIS 4002	Les fondamentaux du management de projet	Programme grande école
MIS 5113	Stratégie numérique, organisation et processus	Programme grande école

## Coordination

Code	Module	Programme
MIS 5126	Architecture d'entreprise et Gouvernance	Programme grande école
MIS 5115	Audit et Sécurité des S.I.	Programme grande école
MIS 4602	Gestion de projet : Les fondamentaux	Programme grande école
MIS 5111	Gestion de projet, pratiques collaboratives, agilité et conduite du changement	Programme grande école
MIS 4002	Les fondamentaux du management de projet	Programme grande école
MIS 6211	Management de Projets SI	Programme grande école
MAN 6604	SPOC Gestion de Projets (Cours en ligne)	Mastère spécialisé

## Publications

Publications des 3 dernières années.

Liste complète des publications : [https://cvtheque.imt-bs.eu/publi.php?uid=bia\\_figu](https://cvtheque.imt-bs.eu/publi.php?uid=bia_figu)

### Article dans une revue

Madeleine Besson, Jean-Luc Moriceau, Marie-Anne Bia Figueiredo, Géraldine Guérillot

**L'espace agile, oasis ou mirage ? Mise en perspective de quelques difficultés et paradoxes pour les travailleurs.** *Terminal*, L'Harmattan, A paraître

### Communication dans un congrès

Madeleine Besson, Marie-Anne Bia Figueiredo, Géraldine Guérillot, Jean-Luc Moriceau

**Vers l'émergence de pratiques de travail agiles : questionner le rôle des espaces.** *Marsouin Digital Society Conference 2019*, May 2019, Rennes, France

### Chapitre d'ouvrage

Anouck Adrot, Marie-Anne Bia Figueiredo

**Lost in digitization" : a spatial journey in emergency response and pragmatic legitimacy.** *Materiality in institutions : spaces, embodiment and technology in management and organization*, Palgrave Macmillan, pp.151 - 181, 2019, Technology, Work and Globalization, 978-3-319-97471-2. [10.1007/978-3-319-97472-9\\_6](https://doi.org/10.1007/978-3-319-97472-9_6)

Marie-Anne Bia Figueiredo, Anouck Adrot

**Gerardine DeSanctis et Marshall Scott Poole. Les fondateurs de la théorie de la structuration adaptative.** *Les grands auteurs en systèmes d'information*, Editions EMS, management & société, pp.303 - 321, 2018, Grands auteurs, 978-2-37687-130-9

## Langues

<b>Français :</b>	Langue maternelle
<b>Anglais :</b>	Lu, écrit, parlé.